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KẾ HOẠCH
Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động 
nhiều lực lượng, phương tiện tham gia, quy mô cấp tỉnh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 
27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực 
hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; theo đó, hằng năm tổ 
chức diễn tập ít nhất 01 phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều 
lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 
tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực 
lượng, phương tiện tham gia, quy mô cấp tỉnh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao ý thức công tác tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, tăng cường 

khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, sự cố tai 
nạn của lực lượng PCCC và CNCH tại chỗ.

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, công tác phối hợp tổ chức chữa 
cháy, thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ giữa lực lượng Cảnh sát PCCC và các lực lượng 
trên địa bàn tỉnh trong việc ứng phó với các tình huống cháy lớn, sự cố tai nạn. 
Thông qua cuộc diễn tập giúp các lực lượng tham gia có kinh nghiệm trong công 
tác phối, kết hợp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ở quy mô lớn.

- Phát huy hiệu quả phương châm 4 tại chỗ Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại 
chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ” trong công tác chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ; kiểm tra khả năng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, 
cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn tỉnh khi tham gia giải 
quyết các sự cố, tai nạn, cháy, nổ quy mô lớn.

- Nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có 
nhiều lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp xử lý các tình huống cháy lớn, 
có diễn biến phức tạp, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

2. Yêu cầu
- Tình huống cháy, sự cố, tai nạn giả định trong kế hoạch diễn tập phải phù 

hợp với thực tế của cơ sở; đồng thời, sát hợp với tình huống có thể xảy ra và các 
yêu cầu, quy định về chiến, kỹ thuật chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với các khu 
công nghiệp, khu hậu cần cảng biển trên địa bàn tỉnh.

- Trong quá trình tập luyện, hợp luyện và diễn tập, các lực lượng tham gia 
phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành đúng nhiệm 
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vụ được phân công và mệnh lệnh điều hành của Ban Chỉ huy diễn tập, đảm bảo 
an toàn tuyệt đối cho người, phương tiện tham gia diễn tập; đồng thời không làm 
ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN DIỄN TẬP
1. Quy mô và hình thức diễn tập
- Quy mô: diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh.
- Chủ trì: UBND tỉnh giao Công an tỉnh chủ trì diễn tập.
- Tham mưu tổ chức thực hiện: Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công 

an tỉnh.
- Lực lượng tham gia: các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
- Hình thức: diễn tập thực binh.
2. Địa điểm diễn tập: tại Khu công nghiệp Điện Nam  Điện Ngọc, thị xã 

Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam.
3. Thời gian
Dự kiến thời gian diễn tập: trong tháng 8/2023.
III. KINH PHÍ PHỤC VỤ DIỄN TẬP
Sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên của Công an tỉnh do Bộ Công an và 

UBND tỉnh cấp năm 2023.
IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an tỉnh
- Khảo sát, xây dựng phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trình UBND 

tỉnh phê duyệt theo quy định.
- Chủ trì, phối hợp với BQL các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh, 

Công ty Cổ phần phát triển đô thị và khu công nghiệp Quảng Nam - Đà Nẵng và 
các cơ quan, đơn vị có liên quan khảo sát thực tế, chọn địa điểm diễn tập.

- Chủ trì tổ chức cuộc diễn tập và thực hiện các công tác khác có liên quan 
phục vụ đảm bảo cho diễn tập.

- Tham mưu tổ chức rút kinh nghiệm việc diễn tập phương án và thực hiện 
chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh
Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu các nội dung phục vụ tổ chức diễn 

tập đảm bảo theo quy định.
3. Sở Tài chính
Xem xét đề xuất hỗ trợ kinh phí phục vụ diễn tập phương án chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh năm 2023 đảm bảo theo quy định.
4. Sở Y tế
- Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập theo đề nghị của Công an 

tỉnh.
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- Chủ động bố trí lực lượng, chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện y tế để xử lý 
kịp thời các sự cố, tai nạn xảy ra trong quá trình tập luyện, hợp luyện và diễn tập 
(nếu có).

5. Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh 
- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc tổ chức diễn tập phương án.
- Thông báo cho các cơ quan, doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Điện 

Nam  Điện Ngọc và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh biết, tham dự, rút 
kinh nghiệm về cuộc diễn tập.

6. Công ty Cổ phần Phát triển đô thị và Khu công nghiệp Quảng Nam 
 Đà Nẵng 

- Phối hợp với Công an tỉnh khảo sát, chọn địa điểm diễn tập; bố trí lực 
lượng, phương tiện tham gia diễn tập theo phương án, kịch bản đã được phê duyệt.

- Phối hợp đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ việc tổ chức 
tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt và diễn tập.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo đề nghị của Công an tỉnh.
7. Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan
Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập và thực hiện nhiệm vụ khác 

theo đề nghị của Công an tỉnh.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, yêu cầu Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; đồng thời, bố 
trí lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập nghiêm túc, đảm bảo an toàn, hiệu 
quả. Mọi vấn đề liên quan, khó khăn, vướng mắc liên hệ Công an tỉnh để được 
hướng dẫn.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi 
việc triển khai thực hiện và báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ PCCC và CNCH tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Tài chính, Sở Y tế;
- BQL các Khu kinh tế và KCN tỉnh;
- Công ty Cổ phần phát triển đô thị và
khu công nghiệp Quảng Nam  Đà Nẵng;
- CVP;
- Lưu: VT, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh


